
UCHWAŁA NR XXXII/312/2021 
RADY MIEJSKIEJ W OGRODZIEŃCU 

z dnia 9 lutego 2021 r. 

w sprawie ustanowienia herbu Miasta i Gminy Ogrodzieniec oraz zasad jego używania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 13 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. 
poz. 713 ), art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach (t.j. Dz. U. z 2016 r., 
poz. 38) po uzyskaniu pozytywnej opinii Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, uchwala się co 
następuje: 

§ 1. Ustanawia się herb Miasta i Gminy Ogrodzieniec. 

§ 2. 1. Herbem jest późnogotycka tarcza typu hiszpańskiego, w polu czarnym między dwoma jakby 
zawiasami kotłowymi zaczepami do skrajów tarczy srebrnymi, takież berło ze zwieńczeniami w kształcie pół 
lilii ku czoła i podstawy, przepasane trzema przewiązkami złotymi. 

2. Wzór graficzny herbu stanowi Załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 3. 1. Herb określony w załaczniku nr 1  niniejszej uchwały jest znakiem prawnie chronionym i winien być 
używany wyłącznie w kształcie i barwach zgodnych ze wzorem graficznym będącym załącznikiem do 
niniejszej uchwały. 

2. Zasady i okoliczności używania herbu Miasta i Gminy Ogrodzieniec, o którym mowa 
w ust. 1 niniejszego paragrafu określa Regulamin stanowiący Załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Ogrodzieniec. 

§ 5. W uchwale Nr XIX/186/2004 Rady Miejskiej w Ogrodzieńcu z dnia 26.04.2004 rok w sprawie 
uchwalenia Statutu Miasta i Gminy Ogrodzieniec dokonuje się następujących zmian: 

1) § 5 otrzymuje nowe brzmienie: 

„ Gmina posługuje się herbem i innymi symbolami, których wzory oraz zasady używania określają 
odrębne uchwały.”; 

2) Traci moc załącznik nr 2 do Statutu Miasta i Gminy Ogrodzieniec. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej 

 
 

Małgorzata Janoska 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7D585C90-7EC7-4C6A-AC84-6F0293C8320E. Podpisany Strona 1



 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Powered  by TCPDF (www.tcp df.o rg)  

Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XXXII/312/2021

Rady Miejskiej w Ogrodzieńcu

z dnia 9 lutego 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7D585C90-7EC7-4C6A-AC84-6F0293C8320E. Podpisany Strona 1

http://www.tcpdf.org/


Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XXXII/312/2021 

Rady Miejskiej w Ogrodzieńcu 

z dnia 9 lutego 2021 r. 

Regulamin określający zasady używania herbu 
Miasta i Gminy Ogrodzieniec 

§ 1. Herb Miasta i Gminy Ogrodzieniec jest najważniejszym zewnętrznym znakiem symbolizującym 
Miasto i Gminę Ogrodzieniec, stanowią jej własność i podlegają ochronie prawnej. 

1. Prawo używania herbu Miasta i Gminy Ogrodzieniec, o których mowa w § 1 niniejszego Regulaminu, 
przysługuje organom Miasta i Gminy Ogrodzieniec, jednostkom organizacyjnym i pomocniczym Miasta 
i Gminy Ogrodzieniec. 

2. Zgodę na bezpłatne wykorzystywanie herbu Miasta i Gminy Ogrodzieniec w celach promocyjnych mogą 
uzyskać również inne podmioty nie wymienione w ust. 1 niniejszego paragrafu w formie pisemnej zgody 
Burmistrza Miasta i Gminy Ogrodzieniec. 

3. Herb Miasta i Gminy Ogrodzieniec powinnien być otoczony należytą czcią i szacunkiem. Winien być 
utrzymany w czystości i tak umieszczony, aby nie dotykał podłoża (podłogi, ziemi, trawy, wody). 

4. Herb Miasta i Gminy Ogrodzieniec nie może być wykorzystywany w kampaniach wyborczych przez 
podmioty biorące w nich udział bez względu na rodzaj wyborów – powszechnych czy lokalnych. 

§ 2. Zasady używania herbu Miasta i Gminy Ogrodzieniec. 

1. Herb Miasta i Gminy Ogrodzieniec umieszcza się w budynkach stanowiących siedzibę podmiotów, 
o których mowa w §1 ust. 1 i 2. 

2. Burmistrz Miasta i Gminy Ogrodzieniec może zobowiązać organizatorów przedsięwzięć realizujących 
zadania publiczne we współpracy z Miastem i Gminą Ogrodzieniec i korzystającym z dofinansowania 
z budżetu gminy do używania herbu w materiałach promocyjnych tych przedsięwzięć. Zobowiązanie to jest 
ujęte w zapisach umowy, na mocy której jest udzielane wsparcie finansowe realizacji zadań publicznych przez 
ten podmiot. 

3. Burmistrz Miasta i Gminy Ogrodzieniec podmiotom określonym w ust. 2 niniejszego paragrafu oraz 
w §1 ust. 2 może zawiesić prawo do wykorzystywania herbu, bądź cofnąć zezwolenie jeżeli podmiot 
używający herb używa go w sposób niezgodny z warunkami lub przez inne działania naraża na szkodę dobre 
imię Miasta i Gminy Ogrodzieniec. 

§ 3. W sprawach nieuregulowanych niniejszym regulaminem, indywidualną decyzję co do konkretnych 
okoliczności i warunków użycia herbu Miasta i Gminy Ogrodzieniec podejmuje Burmistrz Miasta i Gminy 
Ogrodzieniec.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7D585C90-7EC7-4C6A-AC84-6F0293C8320E. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE UCHWAŁY  RADY MIEJSKIEJ W OGRODZIEŃCU

z dnia 9 lutego 2021 r.

w sprawie ustanowienia herbu Miasta i Gminy Ogrodzieniec oraz zasad jego używania

W dniu 23 marca 2020 r. Gmina Ogrodzieniec wystąpiła z wnioskiem o zaopiniowanie projektu herbu,
flagi  i  pieczęci  Gminy  Ogrodzieniec.  Komisja  Heraldyczna  uchwałą  nr  47-2163/O/2020  z  dnia  11
grudnia 2020 r. przyjęła projekty herbu, flagi i pieczęci Gminy Ogrodzieniec. Następnie Minister Spraw
Wewnętrznych  i  Administracji  w  dniu  12  stycznia  2021  r.  zaopiniował  przedłożone  projekty
pozytywnie. Poniżej uchwała Komisji Heraldycznej oraz uzasadnienie historyczne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7D585C90-7EC7-4C6A-AC84-6F0293C8320E. Podpisany Strona 1



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7D585C90-7EC7-4C6A-AC84-6F0293C8320E. Podpisany Strona 2



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7D585C90-7EC7-4C6A-AC84-6F0293C8320E. Podpisany Strona 3



UZASADNIENIE HISTORYCZNE HERBU

Na  późnogotyckiej  tarczy  typu  hiszpańskiego,  w  polu  czarnym  między  dwoma  jakby
zawiasami  kotłowymi  zaczepami  do  skrajów  tarczy  srebrnymi,  takież  berło  ze  zwieńczeniami  w
kształcie pół lilii ku czoła i podstawy, przepasane trzema przewiązkami złotymi. 

Uzasadnienie:  znak  napieczętny  w  postaci  jakby  Gozdawy  widnieje  na  zachowanych
pieczęciach rady miejskiej Ogrodzieńca przyłożonych do dokumentów z lat 1779 – 90 (zob. Rys. Nr 1 i
Nr 2). Z pewnością wykonana między 1 poł. XVI  a 1 poł XVII wieku pieczęć używana była do roku
1795, o ile nie dłużej.

 

Rys. 1                                         Rys. 2

Zapewne  ten  znak  napieczętny,  z  pieczęci  przyłożonej  do  dokumentu  wystawionego
proboszczowi ogrodzienieckiej parafii przez radę miejską, opisuje ks. Jan Wiśniewski. w „Historycznym
opisie kościołów, miast,  zabytków i  pamiątek w olkuskiem”, ss.  187-188.  Opisuje również pieczęć:
„Ogrodzieniec  ma  herb  zbliżony  do  herbu  Bonarowa  (Ibryda)  bardzo  przypominającą  Gozdawę.
Pieczęć z 1718 roku wielkości 2½ cm średnicy. W środku wspomniany herb, którego środkowy trzon z
obu stron ma kształt jakby trójliścia. Bocznice mają kształt litery greckiej omegi, tak że wygiętymi
końcami  dotykają  koła  pieczęci.  Ich  grzbiety  nie  przylegają  do  środkowego  trzona  jak  w  herbie
Bonarowa lub Gozdawa. Są oddalone i dopiero potrójną linijką spojone z trzonem. W otoku napis:
SIGILLUM OPPIDI OGRODZIENIEC”. Ks. Wiśniewski miał w rękach ten dokument z pieczęcią jeszcze w
roku 1927, niestety nie przetrwał on II wojny światowej.

Znak napieczętny znany z zachowanych odcisków pieczęci miejskiej Ogrodzieńca przyłożonych
do dokumentów z XVIII wieku. Zdaniem specjalistów z zakresu sfragistyki w Komisji Heraldycznej tłok
pieczętny  najprawdopodobniej  pochodzi  z  2  połowy  XVI  wieku,  czyli  okresu  władztwa  Firlejów
(wnuków Seweryna Bonara) i może nawiązywać do godła z herbu Seweryna Bonara, ale może mieć
inne znaczenie i  przesłanie, które po pięciuset latach trudno jednoznacznie odczytać. Choć z tego
samego okresu tj. z 2 poł. XVI wieku pochodzą odciski pieczęci sąsiednich miasteczek należących co
najmniej do  poł. XVI wieku do rodu Bonerów (Bonarów): Kromołowa i  Włodowic. Na nich również
widnieje albo bonerowska lilia, albo pół lilii  (zob. Rys. 3 i  Rys. 4).  Najczytelniejszy herb Seweryna
Bonara, znajdujemy na brązowej płycie nagrobka w Bazylice Mariackiej w Krakowie (zob. Rys. 5) oraz
hermie  zdobiącej  attykę Kamienicy  Bonerowskiej  przy  Rynku  Głównym w Krakowie  (zob.  Rys.  6).

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7D585C90-7EC7-4C6A-AC84-6F0293C8320E. Podpisany Strona 4



Nagrobek  odlano  najprawdopodobniej  w  Norymberdze  w  roku  1538.  Kamienicę  Bonerowską
przebudowano w stylu renesansowym między 1513 a 1562 rokiem. Podobnie jak znak napieczętny z
pieczęci miejskiej Ogrodzieńca, różni się on znacznie od herbu szlacheckiego Gozdawa, jak i herbu
Bonarowa.

 
Rys. 3                                                                         Rys. 4

     
Rys. 5                                         Rys. 6

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7D585C90-7EC7-4C6A-AC84-6F0293C8320E. Podpisany Strona 5


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 2 Ustęp 2

	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 2

	Paragraf 4
	Paragraf 5
	Paragraf 5 Punkt 1
	Paragraf 5 Punkt 2

	Paragraf 10

	Załącznik 1
	Załącznik 2
	Załącznik 2 Paragraf 1
	Załącznik 2 Paragraf 1 Ustęp 1
	Załącznik 2 Paragraf 1 Ustęp 2
	Załącznik 2 Paragraf 1 Ustęp 3
	Załącznik 2 Paragraf 1 Ustęp 4

	Załącznik 2 Paragraf 2
	Załącznik 2 Paragraf 2 Ustęp 1
	Załącznik 2 Paragraf 2 Ustęp 2
	Załącznik 2 Paragraf 2 Ustęp 3

	Załącznik 2 Paragraf 3

	Załącznik 3

